ὅς ἦδη τὰ τ' ἔόντα τὰ τ' ἐσόμενα πρό τ' ἔόντα, quem praeter alios imitatus Ezechiel tragicus apud Eusebium Praep. Evang. 9. p. 440 D. dixit

ὄψει τὰ τ' ὄντα τὰ τε πρό τοῦ τὰ θ' ὕστερον.

Non minore temeritate alii nonnulli huius fabulae versus defecti ab correctoribus veteribus sunt expleti, de quibus in editione Oxoniensi dixi: inter quos errores nullus est manifestior quam v. 796. ubi sic loquitur chorus de Haemone Antigone amorem potiore habente quam debitam legibus obedientiam,

b

νικῆ δ' ἐναργῆς βλεφάρων ἕμερος εὐλέκτρον
νύμφας, τῶν μεγάλων ὡς ὡς
θεσμῶν· ἄμαχος γὰρ ἐμπαίζει θεὸς Ἀφροδίτα.
quibus verbis antistropha finitur, post quam chorus
pergit

νῦν δ' ἤδη ἴω καὶ τὸς θεσμῶν
ἔξω φέρομαι τὰ δ' ὄρων —

Versus secundi lacuna in codice Laurentiano verbis
πάρεδρος (ὄρ in litura literarum ργ) ἐν ἀρχαῖς, de
quibus ineptissima est scholiastae annotatio, expleta
est non minore cum metri quam sententiae detri-
mento. Nam ex verbis sequentibus καὶ τὸς θεσμῶν
ἔξω φέρομαι luce clarius est praecessisse participium
aliquod cum adverbio ἔξω vel ἐκτός coniunctum, velut
ἐκτός ἀλαίνων, cui ego ἐκτός ὀμιλῶν praetuli, non
solum quia hac ipsa locutione Sophocles usus est in
Aiaee v. 640., idque eodem in metro,

οὐκέτι συντρόφοις
ὄργαις ἔμπεδος, ἀλλ' ἐκτός ὀμιλεῖ,

sed etiam propterea quod verbum ὀμιλεῖν aptissimum
huic loco est ubi de amantibus agitur. Ad metrum
autem quod attinet, verbis in stropha positus v. 789.
φύξιμος οὐδεὶς in antistropha recte respondere πάρε-
δρος ἐν ἀρχαῖς, soluta arsi choriambica, credebat
Erfurdtius, cuius annotationem ante sexaginta fere
annos scriptam et illorum temporum infantiae con-
donandam iam Hermannus in editione tertia a. 1830.
p. 192. explosit: quo commento interim alii quoque
usi erant in versu leviter corrupto v. 970. (de quo
dixi in editione Oxoniensi) opinione perabsurda in
hac Antigoniae fabula, superstium antiquissima, in
qua poeta severitati numerorum studuit prope Aeschy-
leae. De origine scripturae interpolatae πάρεδρος ἐν
ἀρχαῖς coniecturam protuli in editione Oxoniensi tertia
p. 86. quae vera an falsa sit nihil refert, quum cer-
tissimum sit non esse verba illa scripta ab Sophocle.

In Oedipo Rege complurium locorum tam mani-
festa est interpolatio ut neminem fallere possit, velut
v. 943. ubi quum Sophocles haud dubie scripsisset quod
partim ab Nauckio partim ab me est restitutum in
Praefatione ad editionem Lipsiensem quartam p. XXVI.

ΙΟ. πῶς εἶπας; ἢ τέθνηκεν Οἰδίπου πατήρ;

ΑΓ. τέθνηκεν· εἰ δὲ μὴ, αὐτὸς ἀξίω θανεῖν,
verba autem poetae nonnulla oblitterata essent, in-
terpolator aliquis partim ex reliquiis partim ex sua
ipsius mente duo composuit versus miserrimos
πῶς εἶπας; ἢ τέθνηκε Πόλυβος; ΑΓ. εἰ δὲ μὴ
λέγω γ' ἐγὼ τάληθές, ἀξίω θανεῖν.

Incertior aliorum locorum nonnullorum emendatio est,
velut v. 1090—1101.: latuit vero adhuc fucus lectori-
bus ab vetere correctore factus in egregiis versibus
quibus haec tragoedia finitur,

ὦ πάτρας Θήβης ἔνοικοι, λεύσσειτ' Οἰδίπους ὄδε,
ὅς τὰ κλεῖν' αἰνίγματ' ἤδει καὶ κράτιστος ἦν ἀνὴρ,
ὅστις οὐ Ζήλω πολιτῶν καὶ τύχαις ἐπιβλέπων
εἰς ὄσον κλύδωνα δεινῆς ἔμφορας ἐλήλυθεν —

ubi versus tertius non solum structuram verborum
impedit, sed etiam sententiam aut nullam aut in-
eptam praebet, quasi cogitari possit Oedipum The-
banis invidisse, quorum sospitator exstiterat et, soluto

Sphingis aenigmate, rex factus erat, tam rara felici-
tate ut Oedipus Thebanis potius invidendus fuerit
quam Thebanis Oedipo, quae haud dubie Sophocles
quoque sententia fuit his, ut opinor, verbis expressa,

πᾶς δὲν ἐζήλου πολιτῶν καὶ τύχαις ἐπέβλεπον,
ut εὐ πράσσοντος ὀλβίσι τύχαις ἀνδρός dixit fragm.
572. et πᾶς cum genitivo sic coniunxit Oed. Col. 597.
πᾶς τοῦτό γ' Ἑλλήνων θροεῖ, vel addito τις ibid. 25.
πᾶς γὰρ τις ἤδα τοῦτό γ' ἡμῖν ἐμπόρων, quomodo
etiam posteriorum temporum scriptores locuti sunt,
etsi apud hos frequentius est ὅστισούν, vel coniuncto
utroque πᾶς ὅστισούν, velut apud Eusebium Praep.
Evang. 15. p. 841 B. et Dem. Evang. 5. p. 215 C. 10.
p. 491 A. πᾶς ὅστισούν ὁμολογήσειεν ἄν, et addito ge-
nitivo ib. 8. p. 391 B. πάνθ' ὄντινον τῶν ὡς θεοῦ ρή-
μασιν αὐτοῖς προσεχόντων ὁμολογήσειεν ἡγοῦμαι. Hinc
suspiciari licet simplici quo Sophocles usus erat πᾶς
glossema ὅστισούν superscriptum fuisse, quod quum
textui illatum esset, violato metro et sublata ver-
borum structura,

ὅστισούν ἐζήλου πολιτῶν καὶ τύχαις ἐπέβλεπον,
interpolator utriusque vitio medelam afferre conatus
verba sic corruptit ut nunc in codice feruntur ὅστις
οὐ Ζήλω πολιτῶν καὶ τύχαις ἐπιβλέπων. Ad ἐπέβλε-
πον ab me restitutum quod attinet, poteram pari
iure ἐπέβλεπον scribere, sed pluralem numerum, qui
saepe post πᾶς, quod collectivum est, sequitur (velut
Philoct. 357. ὀμνόντες post στρατός πᾶς ἠπάζετο),
praetuli non tam propter versus proximum pariter
in ἔν terminatum (ἐξελέλυθεν) quam quod ἐπέβλεπον
facilius etiam quam ἐπέβλεπον in ἐπιβλέπων corrupti
potuit.

In Oedipo Coloneo nonnulla ita sunt interpolata
ut difficilis sit emendatio: alia plura facile corrigi
possunt, velut v. 281. ubi quum Sophocles de poena
maleficis imminente dixisset,

ἡγείσθε δὲ

βλέπειν μὲν αὐτοὺς (deos) πρὸς τὸν εὐσεβῆ βροτῶν,
βλέπειν δὲ πρὸς τοὺς δυσσεβεῖς, φυγὴν δὲ του
μήπω γενέσθαι φωτὸς ἀνοσίου. τὰ δ' οὖν
ἔυνεις σὺ μὴ κάλυπτε τὰς εὐδαίμονας

ἔργους Ἀθήνας ἀνοσίοις ὑπηρετῶν,
ΞΥΝΕΙΣ autem in ΞΥΝΟΙΣ (ἔν οἷς) corruptum es-
set, eoque illato τὰ δ' οὖν locum non haberet, vetus
corrector, similis ei qui Ionis Euripidis versus tres
primos interpolavit, de quibus supra dicebam, eiecit
τὰ δ' οὖν et duas quas perdiderat syllabas inutili ex-
plevit vocabulo, ex verbis praecedentibus repetito,

μήπω γενέσθαι φωτὸς ἀνοσίου βροτῶν·
ἔν οἷς σὺ μὴ κάλυπτε —

ineptum illud ἔν οἷς futuris poetae interpretibus
explicandum relinquens. Quo vitio nunc ab me cor-
recto et τὰ δ' οὖν revocato nova in sexto pede trime-
tri incipit sententia, ut aliis in locis non paucis, velut
τὰ δὲ Oed. R. 1056. Oed. Col. 290. 577. Trach. 383.
Phil. 449. τὸ δὲ Ant. 78. τὸ γὰρ Ant. 68. 238. Oed.
R. 231. Trach. 434. 742. Phil. 674. τὰ γὰρ Oed. R.
1420. τί γὰρ Ant. 651.

Non minus facilis alius in Oedipo Coloneo loci,
multorum coniecturis tentato, emendatio est v. 113.

σιγήσομαι τε (vel ἤγω) καὶ σύ μ' ἔξ ὁδοῦ πόδα
κρύψον κατ' ἄλσος —

in quo nihil est corrupti praeter vocabuli ΠΟΔΑ
litteras postremas duas male vel lectas vel scriptas
pro ΩΝ, unde ΠΟΩΝ exit, scriptura antiqua, cuius
exempla multa in codice Aeschylis et Sophoclis Lau-
rentiano supersunt, pro ποιῶν, ut nunc scribere so-
lemus.

Rursus difficilior aliorum quorundam versuum
emendatio est, praesertim in extrema huius fabulae
parte, etsi de his quoque non desperandum. Nam
saepe iam evenisse vidimus ut diversissimae de uno
eodemque versu opiniones criticorum multorum uno
quasi ictu profligarentur felici unius coniectura, qua-
lem in hac fabula Carolo Badhamo debemus (in
Praefat. ad Platonis Euthydemum p. XI.) de v. 1082.

εἶθ' ἀελλαία ταχύρρωστος πελειὰς
αἰθερίας νεφέλας κύρσαιμ' αὐτῶν δ' ἀγώνων
θεωρήσασα τοῦμὸν ὄμμα.

Facilis et certa erat postremorum verborum emen-
datio ab Wundero facta κύρσαιμ' τῶνδ' ἀγώνων, |
θεωρήσασα (vel αἰωρήσασα) τοῦμὸν ὄμμα, sed restabat
inepta verbi κύρσαιμ', tanquam in *bivio* positi, ut
alicubi loquitur Reiskius, structura cum diversis gen-
itivis, altero αἰθερίας νεφέλας, altero τῶνδ' ἀγώ-
νων, quam praecclare correxit Badhamus restituto
αἰθερίας ἐφ' ἔδρας, nisi quod ἀφ' ἔδρας scribere
praestat, de quo, si recte memini, Arndtius alicubi
monuit: quemadmodum Aeschylis Suppl. 101. ἐδράνων
ἀφ' ἀγῶνῶν restitutum est pro ἐδράνων ἐφ' ἀγῶνῶν.

Aliquanto reconditior interpolatio latet in Electra
in carmine melico, quo chorus gaudium exprimit ex
somnia Clytaemnestrae conceptum, quod Orestem
caedis paternae ultorem in patriam rediturum esse
portendere videatur, postquam alia quae praeces-
serant indicia irrita omnia fuerant et spem Electrae
fefellerant, ut ipsa dicit v. 169. τί γὰρ οὐκ ἔμοι |
ἔρχεται ἀγγελίας ἀπατώμενος; et v. 303.